
Mohács, 1930. október 12. Vasárnap. XX. évfolyam. 41. szám.

b ln flz a té il  Ara :
N e g y e d é v r e  I p e n g ő  6 0  fillér . S z á m a  : 56 f i l lé r . Szerkesztőségi 88, kiadóbivatali telefon sz 67.

K ategóriák .
A vasárnapi nyugdíjas 

nagygyü'és felszólalásai kö
zött az a rész kapta meg a 
legjobban kívülről álló ér
dektelen, de szeretettel figye
lőt, hogy a nyugdíjasok kö
zött bizonyos kategóriák van
nak. Vannak jobban és ke
vésbé fizetett nyugdíjasok. 
Vannak régi és uj nyugdíja
sok s vannak azután katonai, 
polgári s nem tudjuk milyen 
nyugdíjasok.

Ezek a különbségek persze 
azt jelentik, hogy az egyik 
esetleg megél a kapott nyug
díjból, a másiknak kenyérre 
sincs, mert bizony azok, akik 
havi 14 és 20 pengőket kap
nak, igazán nem tudjuk, hogy 
mit vesznek rajta először?

Sajnos a ma sok bajai kö
zött ez a baj olyan, hogy 
máshol is megtaláljuk. Olyan 
aránytalanságok vannak jöve
delem és jövedelem között, 
amelyet valamikor nem lát
tunk. Hiszen valamikor is 
voltak nagyjövedelmü tiszt
viselői és magánállások, va
lamikor is volt a gazdag és 
szegény ember között kü
lönbség, de valahogyan volt 
egy kicsi, de a legszükösebb 
n.egéihetést biztosító mini
mum, amit a legszegényebb 
napszámos is megkapott s 
amelyből mégis csak tellett 
kenj érre, futotta lakásra s 
aki becsületesen dolgozni 
akart, talalt munkát és nyu
godtan hajthatta le este álom
ra fáradt fejét.

A mai állapotokban sok 
más bajt okoz, hogy a nagy 
gyár vezér- és egyéb igazga
tója évi százezres jövedelme 
mellett vannak egypengős 
napszámosok, vannak 80 fil
lér napszámért alkalmi m un
kát vállaló munkanélküliek.

A tisztviselő társadalomban 
is megtaláljuk a havi 80 pen
gős kezdőfizetés óriási ellen
tétét a havi többezer pengős 
jövedelmet s csak dicséretre- 
méltó, hogy ezekből ma már 
nagyon sokan fölöslegük egy

részét felajánlották az Ínsé
gesek részére.

Mi, akik a társadalmi osz
tályok közötti békét keressük, 
akik úgy szeretnénk segíteni 
a szegényen, a kisjövedel
műn, hogy az igazságosság 
legideálisabb feltételeinek fe
leljen meg, nem a felajánlá
sokban látjuk a kiutat, ha
nem egy olyan általános ren
dezésben, amely a kisjöve- 
delmeket az óriásiak terhére 
emelné. Ennek az országnak 
nem párezer nagyjövedelmű 
polgárra, hanem a jobban 
megfizetett kisemberek töme
geire van szüksége, akik ke
resetüket idehaza költik el s 
ezzel a magyar ipart, a ma
gyar kereskedelmet támo
gatják.

A szociális gondolat, amely 
ma már nemcsak a tömeg- 
lélekben, hanem a kormány
zat ténykedéseiben is meg
nyilatkozik, itt keressen meg
oldást. A nemzetközi fantasz
ták ellen ez lehet az egye
düli biztos orvosság, ez az 
eszköz, amellyel megvédjük 
kisembereink tömegét attól, 
hogy eszméik közzé vessék 
magukat.

A magyar nép, akár a kis
gazdák nagy tömegeiről, akár 
a középosztályról beszélünk, 
de ideértve a magyar mun
kásságot is, nehezen hajlik 
a szélsőségekre s ez a becsü
letes gondolkodás, ez a haza
szerető hazafisag csak azon 
az utón találhatja a megnyug
vást, ha> megbecsülik azzal, 
hogy munkájáért a jól meg
érdemelt kispolgári megélhe
tést és nyugalmat kapja meg.

A nagy autókirály: Ford 
elmélete, hogy a jól fizetett 
munkás viszi a pénzt a köz
forgalomba, kezd mind na
gyobb életigazsággá lenni s 
ezen az utón kell keresni a 
ma legtöbb bajának elinté
zését. A kisemberek nagy 
tömegeinek megelégedettsége 
a legszilárdabb talpköve egy 
államnak.

Egyenlő elbánást, a kategóriák megszűntetését 
követelték vasárnap a nyugdíjasok

Mintegy száz nyugdíjas jött el. —  Délután a II. Lajos 
emlékművet koszoruzták meg.

Vasa'rnap mintegy száz nyug
díjas gyűlt össze Mohácson, 
hogy országos nagygyűlésen 
hívja fel a kormány és a közvéle
mény figyelmét szomorú sor
sukra. Muri kában megrokkant, 
reszketeg kezű férfiak között 
fiatal munkabíró emberek voltak, 
akiket a Trianon kényszeritett 
nyugdíjba és kénytelenek nyu
galomban lenni akkor, amikor még 
munkabírásuk teljes és dolgozni 
tudnának

Délelőtt fél 9 órakor közös 
szent misén vettek részt, majd 
11 órakor a városháza közgyűlési 
termében gyülekeztek, ahol a 
mohácsi nyugdíjasok és tényle
ges tisztviselők várták.

Polzner Zoltán ny. szegedi 
közgyám vezetésével egy kül
döttség előbb dr. M a rg itu l Lajos 
polgármesternél tisztelgett, akit 
meghívtak gyűlésükre.

Keinráth  Zsigmond szerkesztő, 
ny. postaellenőr nyitotta meg 
a gyűlést. Üdvözölte a megjelen
teket s indítványozta, hogy eb
ből az alkalomból táviratilag üd
vözöljék a Kormányzót, aki 
m indig élénk figyelemmel és 
megértéssel kisérte sorsukat. — 
Felhívta a megjelenteket, hogy 
komoly méltósággal tárják fel 
bajaikat a közvélemény elé, le
gyenek egyek ezen a napon és 
ne bontsa meg semmi a nyug
díjasok egységét. Indítványozta, 
hogy a megalakítandó országos 
egyesület elnökévé Polzner Zo l
tán ny. szegedi közgyámot vá
lasszák meg, aki eddig is nagy 
buzgalommal, fáradhatatlanul,dol
gozott érdekeikért.

A közgyűlés egyhangúlag 
megválasztotta Polznert elnöknek, 
aki köszönetét mondott a biza
lomért és biztosította a jelen- 
voltakat, hogy m indig lelkese
déssel fog harcolni a nyudija- 
sok sérelmének orvoslásáért. 
Ajánlatára ügyvezető elnökül 
nagypajtai Cserey Vilmos nyug. 
tábornokot, társelnöknek Kein
ráth  Zsigmondot, titkárnak 
Schreiner Ferencet, jegyzőnek 
Frigyes Ferencet választották 
meg.

A jegyzőkönyv hitelesítésére 
Schuller Józsefet és Tímár G yör
gyöt kérte fel. (Schuller bácsiról 
meg kell jegyezni, hogy úgy a 
nyugdijévek számát, mint élet

kort tekintve a legidősebb vo lt 
a megjelentek között.)

D r. M arg itay  Lajos polgár- 
mester szólalt fel ezután. Hang
súlyozza, hogy véleménye szerint 
nem szabadna különbséget tenni 
tényleges és nyugdíjas tisztviselő 
között. Am ikor a tisztviselő hosz- 
szu szolgálata után megöregszik 
s kezébői kikuii a toll, megérde
melte a nyugdijat, megérdemelte 
az egyenlő elbánást.

Helmberger György ny. Zenta 
városi h. polgármester a nyug
díjasok mozgalmának eddigi ese
ményeit ismertette. Nem alamizs
nát várunk — mondotta — nem 
kegyelem kenyeret kérünk, hanem 
becsületesen megérdemelt, évtize
des munkával elért nyugdijunkat 
kérjük. M i ennek az országnak 
tisztes polgárai vagyunk és 
egyenlő elbírálást kérünk mások
kal

Polzner elnök felolvasta gróf 
Klebelsberg Kunó kultuszminisz
ter levelét, aki kimentette távol- 
maradását s közölte, hogy a maga 
részéről mindenben segítségére 
lesz a nyugdíjasoknak erre fel
kérte minisztertársait is, kéri 
azonban, hogy a gyűlés higgad
tan, méltó komolysággal foglal 
kozzon ügyükkel.

A közgyűlés táviratilag üdvö
zölte a kultuszminisztert.

D r. Bertalan  József állott fel 
ezután szólásra. Felpanaszolja, 
hogy a legnagyobb .érelem az, 
hogy a nyugdíjasok között kate
góriák vannak s különbséget 
íe®zne'< rég' ős uj nyugdíjas 
között. így történhetik meg aztán 
az, hogy egy régi 30—40 éves 
szolgálati évvel rendelkező nyug 
díjasnak esetleg kevesebb a 
nyugdija, m int a fiatalabb 20—25 
éves szolgálati évvel rendelkező 
nyugdíjasnak. A kategóriák meg
szüntetése közérdek s ez a tö r
vényes álláspont is.

Rhosonczy Elek a nyugdíjasok 
gyermekei részére tandíjmentes
séget kér.

Felolvasták ezután a Szegeden 
folyó évi május hó 11-én tartott 
gyűlésen elfogadott emlékokiratot, 
amelynek megújítását határoz
ták el.

Fülöp Sándor budapesti ny. 
igazgató a budapestiek nevében 
csatlakozik az egyesülethez.
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Kecskéssy Tivadar ny. pénzügyi 
tanácsos nagyhatású beszédben 
ismertette a nyugdíjasok helyze 
tét, sérelmeit. A költői gondola
tokban bővelkedő, magasszárnya- 
lásu beszédet élénk tapssal ho
norálták a jelenvoltak.

Ezután különféle indítványokat 
olvastak fel, majd a panaszos 
leveleket, amelyek közül kiemeljük, 
hogy egyes nyugdíjasok havi 14, 
17 pengős nyugdijakból kény
telenek vegetálni.

Polzner köszönetét mond dr. 
M arg itay  Lajos polgármesternek, 
hogy megjelenésével emeltei a 
gyűlés fényét s támogatta a 
nyugdíjasokat ügyükben. Köszö
nettel emlékezik meg a mohácsi 
csoport előkészítéséért és a 
sajtó támogatásáért.

Ezután felolvasták a határozati 
javaslatot, amely részletesen tár
gyalja a nyugdíjasok sérelmeit s 
azok orvoslását kéri a kormány
tól. A közgyűlés elfogadta.

A Himnusz eléneklésével dél 
után egy órakor ért véget a 
gyűlés.

Utána a Pannónia vendéglőben 
80 terítékes közös ebéd volt, 
amelyen Helmberger György, 
Polzner Zoltán, Kecskéssv T iva
dar és dr. M arg itay  Lajos po l
gármester szólaltak fei.

A kitünően sikerült ebéd Tóth 
vendéglős érdeme, aki nagyszerű 
ételekkel s figyelmes, gyors k i
szolgálással kedveskedett a ven
dégeknek.

Délután a nyugdíjasok a II. 
Lajos emlékműhöz zarándokoltak 
ki a hajón, amelyet megkoszo 
ruztak.

Este azok részére, a kiknek 
délután nem volt összeköttetésük 
elutazni közös vacsora volt ugyan
csak a Pannónia vendéglőben.

XX VO

K a to n a s á g o t
M o h ácsra !

Kaptuk a következő levelet:
Sok szóbeszéd hangzott már 

el, sok újság cikk született, amely 
mind mind életet, pénzt, lüktetést 
akart hozni Mohácsra. Egy a b i
zonyos, hogy eddig mindezek 
semmit sem segítettek. Az ötle 
tek szépek, jók voltak, csak az 
volt a nagy hibájuk, hogy soha
sem kerültek megvalósítás stádi
umába Itt van például a gimná 
ziurn ügye. Sok sok családapának 
titkos vágya látszik füstbe menni, 
mert ugyan hivatalosan még nem 
értesültünk, hogy fiaskót váltott 
volna ez a kísérlet is, őszintén 
szólva azonban a hosszas huza
vona után nem hisszük, hogy a 
íerencesrend valaha is gimnáziu
mot építene Mohácson. És az 
apák reményével füstbe ment az 
iparosok, kereskedők számítása 
is, akik egy kis forgalmat, egy 
kis életet, friss, vidéki pénzt szá
mítottak a környékbeli diákság 
nagyobbarányu ideözönlésével.

Most azután egy egészen uj 
terv merült fel, amelyet nem tar
tunk keresztülvihetetlennek. Ka
tonaságot Mohácsra! Ha nem 
gimnázium, legyen kaszárnya a 
püspöki palota ódon, de hatal
mas épülete. És ha a meglevő 
épületkomplexum nem volna

elegendő, úgy azt hisszük, hogy 
a honvédelmi kormány szívesen 
vállalja a hiányzó épületek meg
építését. Nem kell a püspökpa
lotát ingyen az államnak áten
gedni, hanem valami hasonló ér
tékű ellenszolgáltatás fejében le
hetne valahogy átadni. Például 
pár éven keresztül nem fizetnénk 
államrendőrségi hozzájárulást. Évi 
28.000 pengővel sok minden 
hasznosat és szépet lehetne be
ruházni. Vagy talán más valamit 
kaphatnánk ezért a minden tekin 
tetben kaszárnyának hivatott épü 
letért. Talán egy jó utat valahol 
vagy egyéb szükséges dolgot, 
amire a jelen körülmények kö
zött nem jut Mert ezzel a püs 
pökpalotával a városnak igazán 
nincs más egyebet kezdenie. 
Nagy, hatalmas épülettömeg, 
még hatalmasabb belsőséggel, 
amely úgyszólván semmi hasz 
nőt sem hoz. Legalább is olyan 
keveset, hogy azért nem is ér 
demes vele vesződni. Ha nem 
is lesz gimnázium, legyen ka 
szárnya.

Ha csak egy zászlóalj katona
ság kerülne is ide, milyen sokat 
változtatna az a város külső ké 
pén Jönne egy csomó tiszt, al- 
tisz, családostul, akik itt költe
nék el a havi fizetésüket. A le
génység éleimezese csak a hely
beli vállalkozókat és közvetve 
a termelőket, a súlyos helyzetben 
levő kisgazdákat juttatná megér
demelt keresethez. A ruha és a 
lábbeli szükséglet kielégítésével 
ugyancsak helybeliek juthatnának 
tekintetbe, de jól menne itt a 
vendéglősöknek és minden ipar
ágnak, jól a kereskedőknek, mert 
a katona — köztudomás szerint — 
igen jó vásárló és sokat költ.

Lenne egy kis mozgás, élet, 
lüktetés Sok sok pénz kerülne 

í ide, amelyet itt költenének el, 
amely mohácsi polgárt juttatna 

' üzlethez, amely most nincs, és 
ha ölbe tett kezekkel ülünk és 
várunk, akkor nem is lesz! 
Mozgolódjunk, akarjunk é ln i! 
M ódot kell keresni és találni, 
hogy pénz, kereseti lehetőség, 
munkaalkalom jusson hozzánk is. 
Katonaság létesítése mindezt ma
gában hordja, tehát igenis kér
jünk katonaságot Mohácsra I

Figyelő.
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A csehek
M agyarországon *

Két példa fekszik előttem arra 
nézve, hogy milyen a cseh hála. 
Egyik a háború első hónapjaiból 
él bennem, amikor a Dunán szál 
lito tlák őket sok ezer magyar v i
téz vesztére az úgynevezett déli 
hadszíntérre.

Mohácson szerkesztettem ebben 
az időben lapot, — ebben a ha 
zafias polgároktól lakott kis ba
ranyai városkában.

Nemcsak Mohács, hanem a 
környék apraja-nagyja künn sé
tált ebben az időben a Duna 
partján s ki cigarettával, ki jó, 
mohácsi foszlós kalácscsal, ki

•  S z a r v a J y  Kálmán, lapunk volt fele
lős szerkesztője irta ezt a cikket lap
jába, a ■ Dohányárusok Közlönyé»-be, 
amely nemcsak mohácsi vonatkozásánál 
fogva, de egyébként is bizonyára érdek
lődésre talál olvasóink között.

sonkával, ki meg jó borocskával, 
kisüstönfőttel stb. kedveskedett 
a hadbavonuló katonáknak. Nem 
kutatta senki, hogy csehek, mor
vák, felvidéki tótok, németek, 
vendek e, csak azt tudták róluk, 
hogy hazát védeni indulnak oda, 
hol a magyar határ olyan közel 
van. Adott tehát mindenki, ami 
tőle tellett. Jó öreg Ínkei lap- 
szerkesztő bátyánk azonban még
is kérdezte az egyiket, hogy hát 
hol, e világ melyik táján töröl- 
geti most siró szemeit az asz- 
szonykája, mire megtudta, hogy 
a termetes, pocakos «hadfi» 
amonnan Pilsenből való s hama
rosan kiderült róla az is, hogy 
ama híres nevezetes sörgyárban 
végzi polgári kötelességeit, mint 
becsületes sörfőző.

Inkei bátyánknak sem kellett 
egyéb. Már hogyan is kinálgat- 
hatnak sörfőzőt borra l!?  Rögtön 
csapra ütletett egy hordó jó kő
bányait s úgy megvendégelte 
standé pityeré a hájas csehet, 
hogy az a hálálkodó szavakat 
már kiejteni is alig tudta a száján.

M ikor elindult velük a hajó, a 
mi csellünk nem integetett vissza 
a kendőlobogtafásokra, ott feküdt 
holt részegen az egyik pad alatt 
a hajó fülkéjében.

Néhány hétre rá rossz hírek 
érkeztek a Macsvából. Megingott 
a front.

— Árulás! Árulás! — zúgták 
kétségbeesetten az onnan jövők.

A csehek megadták magukat. 
Inkei bátyánkat elfutotta a düh:

— Adta gaz cselákja, ha most 
a kezeimbe kaphatnálak . . .

A cselákot azonban már nem 
kaphatta kezei közé a jó öreg.

A cseh most bizonyára vala
melyik felvidéki vármegye telj
hatalmú zsupánja s hálából k í
nozza a magyarokat.

A másik eset csak a közel
múltban történt.

Megszólal elnökünk telefonja:
— Halló, ki o tt?
— Központi Dohányjövedéki 

Igazgatóság — volt a felelet. A 
külügyminisztérium közli a Do 
hánykisárusok Országos Szövet
ségével, hogy megérkeztek a 
prágai dohánykisárusok szövet
ségének tagjai a magyar trafrtros 
viszonyok tanulmányozására s a 
külügyminisztérium nagyon szí
vesen venné, ha a Szövetség 
ezeket a kiküldötteket szintén 
szívesen fogadná.

Szeretnék én Magyarországon 
olyan embert látni, aki szívesen 
ül asztalhoz bármelyik idevetődő 
cselákkal. Mi azonban túltettük 
magunkat ezen. A hagyományos 
magyar vendégszeretetre apellált 
a külügyminisztérium, meg is fe
leltünk tehát annak. Előbb a Sző 
vétség helyiségeiben láttuk őket 
szívesen és adtuk meg százhúsz 
kérdésükre készséggel a feleletet. 
Aztán meghívtuk őket egy, a haj
nali órákba is benyúló szerény 
vacsorára.

A kitűnő magyar ételek s a 
még kitünőbb magyar borok cse-
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Hőfer

heinkre megtették a hatásukat A 
bizalmas társalgás során bizony 
eleihangzott elnökünk ajkáról 
egy-egy méltatlankodó szó a 
trianoni igazságtalanság miatt és 
ilyenkor szemmel láthatólag csök
kent vendégeink beszédes kedve 
Egy-egy érthetetlen cseh szó volt 
ezekre a felelet, melyek nem is 
nekünk hanem egymásnak szól
tak. Mi azt éreztük ki ezekből a 
cseh megjegyzésekből, hogy ezek 
valahogy érzik azt, hogy itt a|at. 
tűk morajlik a föld. Elnökünk 
meg is mondta nyíltan a sze 
műkbe, hogy itt senki sem tud 
és nem is akar Trianonba bele
nyugodni.

Szinte komikusán halott mén- 
tegetődzésük, amikor siettek ki
jelenteni, hogy a „felvidék" nekik 
csak teher s örülnének, ha meg- 
szabadulhatnának tőle Egész ke
délyesen telt az idő s amikor el
búcsúztunk, gomblyukukban el 
is helyezték kettős keresztes jel- 
vényünket, melyet elnökünk aján
dékozott nekik. A bucsuzás ta
lán még szívélyesebb volt a fo
gadtatásnál. Nem is tudták eléggé 
hálásan hangoztatni, hogy milyen 
nagyszerűen érezték magukat.

Most azután nagy meglepetés 
ért bennünket. Megkaptuk a cseh 
trafikos szövetség hivatalos lap
ját, melyben a következő három 
sorban emlékezik meg Böbék 
Ottokár ur, a lap itt járt szer
kesztője a mi szives vendég
szeretetünkről:

„M egfordultunk Budapesten is, 
de ott minden a velünk szemben 
ellenséges hangulatra emlékez
tetett bennünket annyira, hogy 
örültünk, m ikor utunkat Belgrád 
felé folytathattuk."

No, ezek a cselákok sem ma
radtak mögötte a Mohácson ven
dégeskedő honfitársaiknak.

Hajmeresztő perfidia! Eszünk
be ju to tt egyszerre e sorok el
olvasása után minden, amit ve
lünk szemben a csehek elkö
vettek.

Az úgynevezett szabadcsapa
tok, kik miután az ellenséghez 
átpártoltak, — ellenünk vették 
fel a küzdelmet, eszünkbe jutot
tak a fogolytáborok borzalmai, 
hol a Bubenyikok és Jaroszlávok 
stb. grasszáltak; eszünkbe jutott 
a 28 ik szégyenezred lázadása, az 
elrablott területen élő magyarság 
sanyargatása, eszünkbe kell, hogy 
jusson, sínylődő testvéreink fo
hásza, legszentebb fogadalmunk: 
„Nem, nem, soha!"

Valamikor az járta itt Magyar-
országon :

— Ne higyj magyar a nimetnek!
Hát ennek a szállóigének a 

világháború óta befellegzett. Ma 
már igy variálódhat ez a szállóige:

— Ne higyj magyar a cseláknak!
Bennünket ugyan többé be 

nem ugratnak s gondunk lesz 
rá, hogy ha még egyszer csehet 
kell közöttünk fogadni, annak a 
prágai trafikosképviselők megál
lapításait mindenekben fedő igaza 
is legyen.

yyy^rmje^/iiníőfbCTr-
y y e ^ rm e Á J zn m ,

f i / e r m j e k i i a f i f i a r í
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A Credo első őszi 
taggyűlése.

Vasárnap délután 4 órakor 
tartotta a Credo első őszi tag
gyűlését, amelyen a tagok elég 
szép számmal jelentek meg.

Ima után Mihalecz Ferenc 
üdvözölte a credistákat s beje- 
lengette, hogy ezentúl minden 
hónap első vasárnapján, délután 
4 órakor tagg) ülés lesz, amelyre 
minden tag külön meghívás nél
kül jöjjön el.

Ezután Mihatecz közvetlen 
előadásban ismertette Szt. Ágos
ton élettörténetét, akinek augusz
tus hó 28-án ülte meg az egy
ház hala a 15C0 éves évfordulóját. 
Szt Ágoston 354-ben november 
13-án született Atyja patrícius 
városi tanácsnok volt, azonban 
pogány, érzéki természetű és 
felfogású, aki a léha kedvtelések 
nek hódolt. Édesanyja ellenben: 
Mónika szent é eiü keresztény 
nő volt, aki azért imádkozott, 
hogy a gyermek ne az apja, 
hanem az ő természetét örökölje. 
Sajnos a kis gyermekben márna- 
g)cn korán kiütött apja vére. 
A szomszéd kertjét dézsmálta 
meg előszeretettel nem a gyü
mölcsért, hanem csak a bűnért 
magáért Eg)ébként tehetséges, 
jóeszü fiú volt s atyja Maduzaba 
kü'dte tanu'rrányai folytatására, 
ahonnan azonban egy év múlva 
anyagi erejének ron.lása miatt 
kén>te!en volt visszahívni.$

Később ismét Karthágóba 
kü'dte, ahol Rcmanan a lég 
gaadagabb nemes taníttatja, h kés- 
szólást tanul, amelynek csakha
mar mestere lesz, azonban apja 
vére üt ki rajta és 17 éves ko
rában viszonyt kezd egy leánnyal, 
akitől gyermeke is lesz.

Ágoston mind mélyebbre sü- 
lyed a bűn fertőjén majd a 
rranicheus tévlan követője lesz. 
375-ben visszatér Tagasleba és 
ott tanít. Anyja azonban nem 
fogadja be házába bűnös élete 
miatt. M ikor Faustus manicbeus 
püspökben csalódott Rcmaba 
ment, ahol látta a keresztény 
val’ás terjedését, de ez nem ér 
dekeite. A szentiiást rém  tudta 
olvasni, n e tt egyszerű nyelven 
volt megírva. 384 ben M ilaróba 
megy itt hallgatta szent Ambrus 
püspököt, akinek tudományos 
képzettsége, szentirás magyará
zatai megragadják. Lassan atérzi 
biirösségét s szive hajlik a meg
térésre, amit megérez anyja és 
utána megy Milanóba.

Szörnyű leikitusakcn megy ke
resztül, mig végre 381. április 
25-én megkeresztelik. 391-ben 
szenteték pappá, majd 395-ben 
41 éves korában püspök lett. 
Meghalt 430. augusztus 28-án 
H ppcban, 7ó éves korában.

Vallomásai, amelyekben a leg
kíméletlenebbül ostorozza ön
magát, amelyben szinte ember- 
feletti erővel őszintén Írja le bü- 
ueit, bűnös vágyait, majd lelki- 
tusait, megtérését, egy bűnös, 
be önmagára talált ember éleiét 
mutatják be. Példaképet adott, 
hegy a büncs ember legyőzheti 
önmagát és újra igaz emberré, 
Krisztus hívévé lehet.

A kitűnő előadást mély figye
lemmel hallgatták a jelenvoltak.
. Mihalecz Ferenc ezután be
jelentene, hogy ezen a héten

még választmányi ülést tartanakl 
s egyben felhívta a tagokat, hogy] 
a taggyűlésekre pontosan jár-' 
janak el. Indítványára a gyűlés 
elfogadta, hogy azt a tagot, aki 
hat hónapon át egyszer sem je
lentik meg az összejöveteleken 
törlik a tagok sorából.

M arg itay  Lajos dr. elnök kö
zölte, hogy képviselte az egyesü 
letet a Szent Imre ünnepségeken 
Budapesten s résztvett a Credo 
egyesületek országos kongresz- 
szusán.

Schmidt Károly indítványára 
jegyzőkönyvi köszönetét szavaz
tak meg a polgármesternek tevé
kenységéért.

Rövid ima után az összejöve
tel véget ért.

N é p h á z a v a tá s
D u n a s ze k c s ő n .
Lélekemelő ünnepségben volt 

része Dunaszekcső község lakos
ságának folyó hó 5 én, amikor 
is a község szigeti részén újon
nan épült gyönyörű szép, eme 
letes népházát szentelte fel 
Virág  Fererc megyéspüspök. Az 
ünnepségre a fepászter és Afí- 
hálffy  Vilmos államtitkár, a ke 
fület képviselője már az előző 
napon érkeztek meg a községbe. 
A község lakossága a levente 
zenekar és dalórua közreműkö
désével szerenáddal ünnepelte 
a magas vendegeket, akinek ér 
kezeset tarackövések jeiezték. 
Másnap délelőtt 1Ü órakor a 
megyéspüspök fényes papi segéd
lettel tábori misét mondott s 
lélek be n a ik o ó  gyönyörű szép 
szentbeszédet tartott, amelynek 
emléke soká fogja hatalmában 
tartani a jelenvoltak le két. A 
szentmise alatt a község Itven- 
téinekzentkaraésenekkara szebb
nél szebb alkalmi egyházi t neke- 
k tt  adott tlő . A sztnt misére 
mar megérkezett Tneher Béla, 
a vármegye közszeretetben á ló  
alispánja, H offe r Kálmán vár
megyei főjegyzővel, vitéz Bariay  
János vármegyei testnevelesi 
felügyelő, K tm e l Károly járási 
főszolgabíró, Kiss Lajos kormány- 
főtanácsos, apátp'ébános, Schmidt 
Lajos a mohácsi levente egye
sület elnöke, a vidék intelligen
ciája s a község lakossága csak
nem teljes számban.

Szentmise után a főpásztor 
felszentelte az épületet, majd 
díszközgyűlés következeit, ame
lyen Bctzscny László községi 
főjegyző mint az építkezési b i
zottság elnöke a tőle megszokott 
lelkes szavakkal adta át az épü
letet rendeltetésének, melyet Mayer 
Nándor igazgató tanító, a Szigeti 
Földművelők Olvasókörének el
nöke vett át. Utána M ih á lffy  
Vt mos államtitkár, a kerület kép
viselője a földmivelésügyi minisz
ter levelét olvasta fel, mellyel 
5COO pengő építési segély kiuta
lását közölte vele. Lelkes beszéd 
kíséretében a maga részéről Szt 
Imre herceg berí mázott gyönyörű 
ércplakettjével ajándékozta meg 
a népházat, amit őszinte köszö
nettel vettek át tőle az őt vég
telen szeretettel és megkülön
böztetett tisztelettel körülvevő 
hívei. Utána közös ebéd volt,

BESZÉLŐF1LKIBEN 
óriási hangerő

tökéletes hangtisztaság csak

VATEA Px460
Speciális hangerösitő csövekkel.

melyen a megjelent előkelőségek 
és a község lelkes polgársága 
vett részt nagy számban. M ih á lffy  
Vilmos a kormányzóra, Faltér 
József a megyéspüspökre, Afűi'oz 
Nándor ig. tanítóra és Börzsöny 
László főjegyzőre mint a népház 
ügyének megvalósítóira mon
dott felköszöntőt, amelyet a fő
jegyző köszönt meg kiemelve 
azt, hogy Mayer Nándor lelkes 
és fáradtságot nem ismerő mun
kájának eredménye ez a népház, 
aki éjjelét nappallá téve fáradozott 
annak érdekében. Kiss Lajos 
kormányfőtanácsos, szekszárdi 
apalplébános, Tibor Béla ig.- 
tanitót üdvözölte mint a levente
dalárda lelkes karnagyát

Délután 3 órai kezdettel már 
az uj néphaz gyönyörű nagy
termében János Vitéz című dal
játékot adta elő a dunaszekcsői 
műkedvelő gárda, gyönyörűen 
alakítva a legnehezebb szerepe
ket, amelyben különösképen 
M atus  Verka mint lluska, vitéz 
Börccz János mint vitéz és 
M iilie r  Józstf mint Bagó kiváló 
sikert érték el. A gyönyörű 
eredményt mutató előadás sikere 
Mayer Nándor Szeitz Antal taní
tók fáradhatatlan munkásságát 
és hozzáértését mutatja.

cos uj. UJ. UJ. UJ- UJ- UJ- UJ- UJ- uj. UJ- UJ- UJ- UJ.

F O H Á SZ .
(Egyházi ének.)

Szent István letiport népe 
Hozzad fo rd u l Száz A nyánk! 
Ádáz elten elrabolta 
Ezeréves szép hazánk.
Nem magyar fö ld  hármas halom, 
Kincses Erdély taja,
Rabigában Bácska Bánát 
Kalászos rónája,

Térden állva kérünk,
Segítsd ám a népünk,
Dicső Nagy-Magyarországot 
Ó add vissza nekünk!

M iko r tatár-török hadak 
Rabságában görnyedtünk, 
Testvérharcok viharában 
Te Őrködtél felettünk.
M ost se vond meg pártfogásod, 
Hallgasd meg im ánkat 
Szabadítsd meg ellenétől 
Felosztott — hazánkat.

Térden állva kérünk,
Seg.tsd ám a népünk,
Dicső Nagy-Magyarországot 
O edd vissza nekünk!

Dr. Halaik! Béla.

Október 6.
Az ég szürke. Felhős. Időn

ként megered és esik. Egyked
vűen, unottan járnak az em
berek az utcán. A  gondok ba
rázdái az arcokon.

Az üzletek ajtaját behúzzák. 
Odabenn a kereskedő azon tű
nődik, hogy befiitlessen-e már, 
mert hidegnek hideg van 
ugyan, de a fűtés pénzbe ke
rül s ki tudja megkeresve ma 
csak a fűtést is?

Csukott autó robog végig 
az aszfalton, talán egy ázott 
hivta, hogy megmelegedjen 
benne a további utón.

.4 hivatalokban a munka 
rendes zaja, vagy csendje, 
aszerint, hogy milyen a hiva
tal. Az adóbehajtásnál bizo
nyára za os, de már valahol 
a számvevőségnél, ahol szét
osztják azt, ami bejön, csendes.

Fekete zászló lobog a borús 
napon a városháza falán. A z  
arra járó megáll, gondolkodik:

—  Ugyan ki halt meg?
. . . 1930. őszén az embe

rek igy ülték meg a tizenhá
rom aradi- vértanú emlék
napját . . .

Csak az iskolákban emlé
keztek meg, hogy legalább az 
uj nemzedék tudja, mi volt a 
mai nap a régi magyar nem
zetnek !

Mert a mai elfelejtette . . . !

—  A p é c s ie k  és az ín s é g -  
a k c ió .  Visnya E rnő , a Pécsi B őr
g yá r elnöke levelet in téze tt Pécs 
város polgárm esteréhez, am elyben 
16.000 pengőt m elléke lt az inség- 
akció javára . A  tek in té lyes ősz- 
szegből a Pécsi B ő rgyá r 10 0 0 0  
pengőt, Visnya E rnő  e lnök, Rdth 
Sándor és Erreth  Ede a le ln ö kö k  
pedig 2000— 2000 pengőt m in t  
m agánszem élyek a sa já tju kb ó l ad
tak. A  nemes adom ány pé ldá ja  
b izonyara  m asokat is vonzan i fog  
hasonlóra. R em éljük , hogy M ohá
cson is akadnak m a jd  köve tő i.
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—  ősz Iván gyásza. Mészáros 
H ugó dr. szombathelyi városi 
főjegyzőt, akinek pár nagyszerű 
költeménye Ősz Iván költői név 
alatt lapunkban is megjelent, 
súlyos gyász érte. Édesatyja 
Mészáros Ferenc 69 éves korá
ban elhunyt.

—  C s e rk é s z a p ró d  a v a tá s . A  
püspukten tp lom  szentélyében a 
vasárnap i 8 órás d iákm isén k ü lö 
nös kis csapat á llt. Egyenruhásán, 
katonásan, rendben A  kis csapat 
a kü lvá ros i isko la, ille tve  Mohács 
város legapróbb cse rkésze i: a 
cserkész apródok Ü nnepélyre , fo 
gadalom tete lre készülnek. M ise 
u tán , az isko  a tagas udvarán  á ll
ták  fel a tu ru lm adaras je lvény 
é lő t', az isko la  növendékéi á lta l 
a lko to tt négyszög közepén, ahol 
fogadalm at tettek isko ia ta rsa ik  és 
a s z ü lik  nagy ry ih á n o s s á g a  e lőtt. 
A  szép, lelkes m űsort Benedek 
József es Ursprung  József k ü l
város i tan ítók , a cserkesz apród 
eszme első fe lka ro lc i tan íto ttak  be. 
Schneider La jos  ig  tanító  buzdító  
és le lkesítő szavakat in téze tt a 
leg ifjabb  cserkészekhez, hangsú
lyozva , hogy azokhoz a szép esz
m ékhez, m elyekre  ígéretet te ttek, 
m indvég ig  hűek is m arad janak.

— A té li gazdasági isko la - 
könyv tá ra . M aycr földmivelés- 
ügyi miniszter külön levélben 
értesítette M ih á iffy  V ilmos á'lam- 
titkár, országgyűlési képviselőn
ket, hogy közbenjárására a mo
hácsi téli gazdasági iskola részére 
153 kötetből álló gazdasági nép
könyvtárt adományozott Az 
adomány az iskola vezetőségénél 
örömet keltett, mert nagyban 
előmozdítja a kitűzött célt, az uj 
magyar gazda nemzedék neve
lését.

— A nem etbó ly i esp. tá n itó  
k ö r  a ku ltuszm in iszterhez. A 
németbólyi esp kerület tanító
sága szökédi gyűléséről táviratot 
intézett Klebelsberg Kunó kul
tuszminiszterhez, amelyben ter
mészetbeni járandóságaik méltá
nyos rendezését sürgetik. Ha 
sonló határozathozatal végett, 
megkeresték egyben a többi 
tanítói köröket is.

—  Z v a ta r .  A z őszbe kedden 
este egy erős z iva ta r tévedt, 
am e ly  zuhogó záporban végző 
dö tt. A  pécsi lapok szerin t o tt a 
zápor még jéggel is te lítve  vo lt. 
M ohácson azonban sehol nem 
tapasztalták.

— Mohácsi k i l l i tó k  s ikere
a p é cs i g y ü m ö lc s k iá l l i ta s o n .
M ú lt szám ú:,kban m ar megem
lé ke z tü n k  arró l, h o g y  a B arany a- 
varm egye i Gazdasági E gyesü le t 
es a Pecsbaranyai Kertész E gye 
sü le t ok tóber 4 -tő l 6 -ig  Pécsett 
g yü m ö lcsk iá llitá s t rendezett. A  k i
á llításon szebbnél szebb g y ü m ö l
csökke l a m ohácsiak is résztvet- 
ten, ak iknek neveit fel is so ro l
tuk. A  k iá llítás a s iker te ljes je 

gyében fo ly t le s azon a m ohá
csiak is nagy elism erést a ra ttak , 
am ennyiben  őket a rendező b i
zo ttság ezüst d íszoklevélle l tü n 
tette ki. R em éljük, h ogy  ez a 
szép kitün te tés a m ohácsi g y ü -  
n iö ic s tc rin .lö k e t csak ösztönözn i 
fog ja  fokozo tt m unkára , am e ly 
nek eredmenye ne ncsak erkö lcs i, 
hanem a m ai nehez v iszo n yo k  
közepette sokat je lentő  anyagi 
s iker is lehet.

Meghűlésnél
rheum atikus
fájdalmaknál:

A s p i r i n -
”  tabletták.
Csak gyógyszertárban kaphatók. 

Aspirin felülmúlhatatlan.

—  H iv a ta lo s  ó rá k  a v á ro s 
h á z á n . O któber 5  tő i kezdve a 
városházán ism ét a té li h iva ta los 
id ő t á llíto tták  be és pedig déle lőtt 
8 -tó l 12-ig és dé lu tán 2 -tő l 5-ig. 
A z  e lőadok fe leket csak déle lő tt 
fogadnak.

—  O rszág o s  v á s á r .  H é tfőn  
M ohácson országos áltat- és k ira 
kodó vásár lesz, am elyre  vész
m entes h e ly rő l m indenfé le  állat 
fe lha jtha tó .

—  V a s á rn a p  s z e n te l ik  fe l  a 
p é c s i h a n g á r t .  V asárnap ünne
pélyes keretek közt szente lik fel 
a pécsi hangárt es u g yanakko r 
lesz r három  sportrepülegép ke- 
reszte lö je is A z  ünnepélyen meg
je len ik  v itéz nagybanya i Horthy  
M ik ló s  ko rm ányzó  is. A z  ünnep
ségek dé lu  án 3 ó ra ko r kezdőd
nek. A  rr-.dó he lysz ín i kö zve títi st 
ad az ünnepé lyrő l.

—  E lv e s z e tt .  A  Felszabadulas 
u ja  es a K ossu th  La jos  utca 
kö rnyékén  elveszett egy k ígyó  
a lakú  a rany  nyak lánc  A  becsü
letes m egta lá ló  ad ja  le a k iadó- 
h iva ta lban .

—  P á ly á z a t g o n d n o k s e g é d i 
á l lá s ra  Fischer Béla, B aranya  
varm egye a lispán ja  a varm egye i 
lap  legu to lsó  számában pá lyáza 
to t h irde t gondnoksegédi á llasra 
a m ohácsi „L á s z ló *  közkó rhazba . 
A  pá lyázat ha táride je  novem ber 2. 
A  ké rvények  az a lispánnál n y ú j
tandók  be-

—  Megszűnik az express- 
h a jó já ra t .  A  D G T  főnöksége 
köz li, hogy a beá llo tt ószidőre 
va ló  tek in te tte l m egszűn ik  az ex 
press ha jó ja ra t. A z  u to lsó  ha jó  f. 
h ó  20-án hé tfőn  in d u l u to ljá ra  
lefele, fe lfe lé az u to lsó  ha jó  28 an, 
kedden m egy.

—  Szüreti m u la ts á g o k i Hej, 
ho l vannak m ár a regi baboná
san szép en ilekü , szere lm eket 
r inga tó , messze ha tá ro ka t v id ító  
szü re ti m u.a tságok 1 H o l vannak 
a csók ita lt csurga tó  fü rtö k  kacagó 
to lv a ja i, a k ip iru lt  a rcú  m agyar 
ruhás csősz lá n yo k  bajos síkon- 
gásai, az öreg b iró  m este rké lt 
szigorúsággal k im o n d o tt na iv  Íté 
le te i es hó i vannak azok a v irra - 
dasban visszhangzó m agyar n iu  
zs ikák k ife jező  és se jte tő igézetes 
a kko rd ja i I M ar-m ar m inden t m eg
em észtett a megélhetés gondja  és 
a gazdasági v iszo n yo k  szoros 
rab lanca, csaknem  e lném íto tta  
m ár a kedves m ú lt m inden ro
m an tiká já t. Az Ipa rosok O lvasó 
köre  vezetősége m egértve az idők 
je lé t, eziden nem rendez n y ilv á 
nos szüre ti m ulatságot de, hogy 
m égis m ódot n yú jtso n  tag ja inak 
és azok hozzá ta rtozó inak, a ma 
g yá r jö vő  rem énységének az 
a ra ny ifjusagnak  egy kis le lk i ü d ü 
lésre, hozza jaru lasa fo ly ta n  lehe
tővé teszi, hogy a n yá ri kedves 
es bevá lt vasárnapi táncestek az 
ósz és te l beálltává! sem szünje 
nek meg, hanem  a <ör belső te r
mében fo ly ta tód ja n a k . Szívesen

h iv ju k  fel a figye lm é t ezekre a 
vasárnap esti családias összejöve
telekre, m ert u g yvé ljü k , hogy ez
zel nem csak a szórakozás és 
pedig az olcsó szórakozás lehe tő 
ségét p u b liká lju k , de k u ltu r  m isz- 
sz ió t is te ljesítünk, m ert a keresz
tény csaladok társada lm i é rin tke 
zése a le lk i ku ltú ra  fe jlődését 
eredm ényezi.

—  T e k e v e rs e n y . A  K á t L e 
gényegyle t fo lyó  hó 12 én, (va  j 
sórnap) rendezi az idei u to lsó  te- i 
keversenyét, m elynek d ija i a k ö 
vetkezők : I. 2 drb . kacsa. II. 1 
d rb . kacsa. III. 1 doboz cigaretta . I 
H á rom  dobás ara 10 f illé r . A  ] 
versenyre  m inden érdeklődőt sze- 
te te tte l m egh iv  ezú ton  az

Elnökség.
—  T a lló z á s . E zze l a c im m el ; 

Haksch La jos  h írlap író  busz e l- j 
b isze lesé t ad ta  közre  Ignáczfi 
La jos szerzői névjegyzéssel. A  
tíz Ívre te rjedő  k ö n y v  ezen hó 
m ásod ik felében je len ik  meg s 6 
pengő előjegyzési árban a szer
zőnél a Pécsi N ap ló  szerkesztő- i 
ségeben m egrendelhető .

—  H u g o f f  g ra fo ló g u s  M oh á 
cson H u g o ff m ester, az egy ik  
pécsi nap ilap á llandó g ra fo lógusa 
a hét közepe ó ta  M ohácson ta r
tó zko d ik . A z  egesz D u nán tú lon  
ina ma m ár e lőnyösen ism ert 
g ra fo lógus bem uta tta  szerkesztő
ségünkben e m lékkönyvé t, a m e ly 
ben a legk ivá lóbb  nevekkel ta 
lá lko z tu n k , a k ik  a legnagyobb 
elism erés hang ján  Írna k  nagyszerű 
ana líz ise irő l. A g ra fo lóg ia  m a ntar, 
m in t tudom ány szám it és a g ya 
ko rla ti é letben e lé rt eredm ényei 
m egérdem elt fe ltűnést ke lte ttek  s 
b izonya ra  ennek köve tkezm énye, 
hog y  a gazdasági é letben is m ind  
nagyobb  té rt hód it. H u g o ff mes
ter Chy rona tiáva i (ten yé rjé s  ássál) 
is fo g la lko z ik  s pár nap a la tt m ár 
nagyon sokan keresték fel, ak ik  
m eglepetten ism erték el n agy
szerű k tpességeit. H u g o ff a K o  
róna  szabóban la k ik  es fogad 
egész nap.

— M iért drágább Mohácson 
a ha tá rá tlépés i ig a zo lvá n y  ? 
Egy o lvasónk panasszal já r t  a 
szerkesztőségünkben, hogy a ha 
tárátlépési ig a zo lványoké rt M o
hács varosa 2 P 16 f illé r t  szed, 
ezzel szemben a jegyzőségeknél 
csak 20 fillé r t ke ll fize tn i. É rd e k 
lő d tü nk  egyes jegyzőségeknél, ahol 
igazo lták , hogy tényleg  csak 20 
fi le rt szednek az igazo lványért s 
ezek u tán  n y ilt  kérdés m arad, 
hogy m iért d rágább az M ohá
cson ?

— Az a lispán rende la te  a 
m adárvédelem  előm ozdításá
ra. Fischer Béla a lispán f. évi 
szeptem ber 2 0 -an  rendeletet adott 
k i,  am elyben u tasítja  a községi 
és kö rjegyzőke t, hogy a g y ü 
m ölcsterm eléssel fog la lkozó  köz
ségekben a te rm e lők fig ye lm é t 
arra is h iv ja k  fel, hogy a hasz 
nos éneklő m adarak védelme 
ugyancsak e gy ik  cé lravezető esz 
köze a gyüm ölcste rm és fé rgektő l 
va ló  megvedesenek, tehát annak, 
hogy a term és m ajdnem  egészé 
ben értékesíthető ve vá ljék. A ro 
va ro ka t rendk ívü li m értékben és 
m ennyiségben pusztító  énekes 
m adarak —  úgym o n d  a rende
le t —  igazan a legcsekelyebb 
költséggel es faradsággal a g y ü 
m ölcsök á llandó  la kó ivá  tehetők, 
kiadassa! úgyszó lván  a lig  ja ró

I té li e tetésük, a gyümölcsökben 
egy-ké t fészekodunak elhely ezése 
elégséges ahhoz, hogy gyümölcs
te rm ésünk nagyrészét megment-

! sük a ttó l a rová r kártó l, mely a 
■ haza i gyüm ö lcs  értékesítésének 

m a jdnem  kizáró lagos akadálya. 
F igye lem be a ján lja  még az alisi 

j pán Csörgey T itusz: „Madárvé- 
! delem  a ke rtben* c im ü  munkáját. 

A z alispán ezen rendeletével is- 
m ét beb izonyíto tta , hogy a vár
m egye i gyüm ölcsterm elés előmoz
dítását és fellendítését igazán a 
szivén v ise li. Gazdaközünségünk 
figye lm ébe a já n lju a  a rendeletben 
fog la ltaka t.

—  Epekő-, vesekő és hó- 
ly a g k ö b e te g e k ,  va lam int azok, 
ak ik  hugy savas sók tu  szapora^ 
dasaban és köszvényben szen
vednek, a természetes „Ferenc 
J ó z s e f*  kese iűv iz  használat mel
le tt á llapo tuk  enyhülését érhetik

i el A z  o rvos i gyakorla t számos 
k iva ló  fé rfia  hosszú megfigyelés 
a lap ján m egállapította, hogy a 
F e re n c  J ó z s e f v iz  biztos és 
ren d k ívü l kellemesen ható has
h a jtó  s ezért sérvbajoknál és 
prostatabetegségeknél is ajánljuk. 
A  F e re n c  J ó z s e f keserű viz gyógy
szertá rakban, drogériákban és fű
szerüzletekben kapható.

—  A pécsi szőlő , gyümölcs-, 
b o r -  és v i r á g k iá l l í tá s .  Szomba
ton dé le lő tt a várm egye előkelő- 
ségei je len létében Fischer Béla 
alispán n y ito tta  meg a pécsi szőlő-, 
gyüm ö lcs-, bor- és virágkiállítást, 
am elyet a Pécs-baranyai Kerté
szeti E g y le t és a Baranyavárme- 
gye i Gazdasági Egyesület rende
zett. A z  alispán magas szárnya- 
lásu  beszédeben rám utatott a ki
á llítás nagy jelentőségére, amely 
e lőfeltétele a haladásnak. A gaz
dag m agya r fö ld  bő termést ad, 
ha tudás irá n y ítja  —  mondotta — 
s ez a k iá llítás  rem ényt ad arra, 
hogy a pécsi borv idék híre to
vábbra is fennm arad, de reményt 
n y ú jt  az elkövetkezendő jobb 
id ő k n .k  is. A  termelés nem szó
rakozás, hanem  nemzeti köteles
ség. A z  alispán és az előkelősé
gek ezután a k iá llítás  gazdag anya
ga i ték in te tték  meg, amely min
den tek in te iben  nagyszerűen si
kerü lt.

— A mezei vadak vérfrissí
té s e . A  vadászati törvény úgy 
rende lkezik , hogy a vadászbérlő 
köte les évenként b izonyos számú 
vadat vé rfe líriss ités  céljából a föld
m ive lésügy i m in isztérium  utján 
m ás v id é k rő l beszerezni és azt a 
vadászterü le tén elengedni. Erre 
vona tkozó lag  m ost je lent meg a 
fö ldm ive lésügy i m in isztérium  ren
deleté, am ely a tovabbtenyésztésre 
szánt vadak ára t a következőkben 
á llap íto tta  meg : a mezei nyúl ára 
decem ber 31 -ig  történő szállítás
ná l darabonként 7 pengő, későbbi 
szá llításnál 9 pengő. A fácán 5 
pengő, a fo g o ly  3 pengő.

—  F e k e te  l is ta .  E g y ik  keres
kedő o lvasónk  h iv ta  rá figyelmün
ket, hogy M ohácson is már gon
do lko d na k  a fekete lista behoza
ta lán . A  kereskedők nehéz hely
zetét sokan ro n tjá k  még azzal, 
h ogy  m ajd  m inden üzletben csi
ná lnák adósságot s a végén persze 
sehol sem tudnak  fize tn i. A nagy 
károsodás, am ely  ezért éri a ke
reskedőket és iparosokat, előbb- 
u tóbb  odavezet, hogy ezt a hír
hedt lisz tá t bevezetik.
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__ Adomány. Egy magát meg
nevezni nem akaró jó  család a 
Katolikus Legényegylet szent és 
nemes céljaira 100 pengőt adó 
Hiányozott. E nagylelkű és haza
fias cselekedetért ezúton is lég- 
halasabb köszönetét mond az 
arany ifjúság nevében az Elnökség.

— M  optánsok távozása. 
Az Allamrendőrség köz li: Tudó- 
másvétel és a kiköltözés előké
születeinek haladéktalanul való 
megtétele végett értesítem a M o
hács területén lakó Jugoszlávia 
javára optált egyéneket, hogy a 
m kir. belügyminiszter urnák 
235066 1930. VII. számú rende
lte  szerint a minisztertanács 
1930 évi március hó 28 iki ülé
sében hozott határozata értelmé
ben az ország területét fo lyó évi 
november hó 1-ig el kell hagy- 
niok. Figyelmeztetem az optán- 
sokat atra, hogy a kikö tözési 
határidő végleges és azt a m. 
kir kormány semmi körülmények 
között meghosszabbítani nem 
fogja. Figyelmeztetem továbbá 
az érdekelteket, hogy kivétel 
nélkül minden optánsnak ki kell 
költöznie, nincs halasztó hatálya 
annak sem, hogy egyesek a 
magyar polgárság visszaszerzése 
iránt lépéseket tettek volna vagy 
tennének. Közlöm végül, hogy 
mindazokat, akik a hatósági fel
szólítás eilenére fo lyó évi novem
ber hó 1 ig ki nem költöznek 
és visszamaradasukat elfogad
ható módon igazolni nem tudjak, 
a határidő leteltével szükség 
esetén kényszer utján fogom az 
országból enávolitani.

Mohács, 1930. évi október hó 
9 én.

Dr. Oltványi István s. k.
m. kir rendőrtanácsot 
a kapitányság vezetője.

— Népünnepély a Kát. Le
gényegyletben. Vasárnap dél
után a Kát. Legényegyletben si
került népünnepély volt a püs
pöktemplom javára, amelyen a 
nagyszerű levente zenekar s egy 
tambura zenekar szórakoztatták 
a szép számú közönséget. A 
népünnepély anyagilag is nagy
szerűen sikerült.

— Utcaközi ten gerek  a Köl
csey és Rókus u tc á k b a n .  A  hét
fői nagy őszi esőzés n ia r n ieg- 
hozia az első őszi panaszt. A 
Rókus utcában, a Kölcsey u ica  
környékén o lyan  esővíz tenger 
voit, hogy csak a c ipő  te ljes Vizbe- 
nierülésevel lehetett á tke ln i. A  
Rókus u tca iak és a Kö lcsey utca 
lanui a varos figyelm ébe a ja n lja k  
« t  az á llapotot.

— Gyönyörű színes m ellék
le tte l je lent meg a „K ertésze ti 
ha jók- legu tóbb i szama, am ely a 
kertészeket és a kertészkedéssel 
foglalkozókat érdeklő  sok értékes 
gyakorlati közlem ény m elle tt a 
kerteszek gazdasági és tá rsada lm i

kérdéséit is alapos közlem ények
ben tá rg ; alja. Á llandó  melléklete 
a .V irá g o s  Budapest —  V irágos 
M agyarország*, am ely a v irágker- 
teszet körébő l ta rta lm az nagyon 
tanulságos közlem ényeket és meg
kapó szép, m űvészi fényképfe lvé
te leket. A  „Kertésze ti L apok" elő
fizetési ara a m űm ellék le tte l együ tt 
’ /é evre 4 pengő. M uta tványsza 
m ot 1 pengőért k ü ld  a k iadóh iva 
ta l : Budapest, V II.. D ohány-u  20.

— Köszönetnyilvánítás. M ind
azon jószivü adakozóknak, akik 
nyereménytárgyakkal, vagy más 
önzetlen hazafias munkájukkal 
október hó 5 én a püspöktem
plomnak márványlapokkal való 
kikövezésén rendezett népünne
pélyen a 663. sz. Tömöri Pál 
cserkészcsapatnak segítségére 
voltak, a leghálásabb köszönetét 
mond ezúton is a Parancsnokság.

—  N a g y je le n tő s é g ű  i f jú s á g i  
k o n fe re n c ia  K e c s k e m é te n . A 
Kecskem éti Keresztyén Ifjúság i 
E gyesü le t i.ov. 1 én és 2 án meg 
rer.dezi az első D u n a — T iszaköz i 
ifjú sá g i konferenciát N agy je len tő 
ségű lesz az ifjúságnak ez a ta 
lá lkozása, m ert ez az e ső a lka
lom , am ikor a N a g y-A ifö ld  egyik 
egyesülete összehívja a k ü lö n 
böző fog la lkozású és ko rú  itja ka t, 
hogy é le iük nagy kérdéséit meg
beszéljek es egy-ké t napol együ tt 
tö irsenek. A rendezőség a le g k i
vá lóbb  e lőadókat kere fel az if jú 
ság aktuá lis  kérdéseinek ism ert 
telesére. A részvételi költségekét 
o lyan  csekély összegben á llapí
to tta  meg a rendezőség, hogy a 
legszerenyebb keresed forrással 
rendelkező if jú  is résztvehessen a 
konferencián. A részletes prog- 
la m in o t legközelebb ism erte tjük.

— Október 18-ától 26-áig  
lesz az idén a „Magyar Hét." 
A  m agyar ipar és kereskedelem 
sú lyos valsaga és a m unkanel 
kü liseg ijesztő  a rányokban való 
növekedése arra ind íto tta  a keres
kede lem ügyi m in isz te rt, hogy a 
tava ly ihoz  hasonló m ódon az idén 
is megrendezze a „M agy ar Hete t." 
A kü lfö ld i a ruk behozatala még 
m ind ig  ót ási összegeket von el a 
m agyar m unkásoktó l és azok csa
lá d ja itó l. A  hatalmas összegek 
kü lfö ld re  özönlése m elle tt pénz
ü gy i h e ly z e tű ik  s ezálta l a szebb 
jövőbe  vetett h itü n k  naprc l-napra  
ro m lik  M eg ke il egyszer m ár ér
tenie m inden igaz m agyarnak, 
hogy kü lfö ld i a ruk vasariasaval 
csak ellenségeinket h iz la lju k , azok 
e llená lló  képessegét fokozzuk s a 
m agyar feltámadást késle lte tjük. 
Egy héten keresztü l ismét m agyar 
á rúk lesznek a m agyar kereske
d ő k  és iparosok k irakata iban es 
a propaganda „M a g ya r H e t“ re 
m é ljü k  sok eniLer le lk iism eretét 
felébreszti, la tva , hogy a m agyar 
áru versenyez a k ü lfö ld rő l draga 
pénzen behozott bárm e ly á ruc ik 

kel. Ö röm m el ü dvözö ljük  a „M a 
gyar H é t" eszméjét és b izton hisz- 
szük a m agyar ipar, a m agyar 
kereskedelem, a m agvar m unkás 
kezem unkájának diadalát. T a n u l
ju n k  e tekin tetben szom szédaink
tó l, ak ik  am úgy is gazdasági harc
ban akarnak végleges behódolásra 
kényszeríteni bennünket. T a n u l
ju n k  tő lü k  és ne vá sá ro ljunk  tő lü k  1

—  R ég i n ó ta , r é g i jó k e d v ,  
r é g i la n to s  . . .  A  régi, az igazi 
m agyar nótát úgy ke lle tt ismét 
fe lfedezni. Ebben a tangós, fox  
tro ttos, jazz-es v ilágban, ahol a 
szöveg m agyar, de a dal, a zene 
idegen, e lveszik va lahogyan a m a
gyar dal, a regi nóta és e lveszik 
a régi jókedv is a tengernyi baj 
között. A  ma ifjúsága tálán nem 
is tud igazi m agyar nótát, hiszen 
legszebb if jú  életére esik a há
ború , a forrada lm ak, a gazdasági 
lerom lás T rianonna l, hát hogyan 
is tudna még énekelni da lo ln i ? 
E z t csak a régiek ism erik, csak 
azok tud ják , hogy egy m agyar 
dal m ennyi emléket, m ennyi ér
zést tud a szívben fe lke lteni s ha 
it t - o t t  még ha llan i egy-egy szép 
dalt, az em lékek hatása a la tt régi 
lan tosok szive és ih lete is m eg
m ozdul és da lla l válaszol. így 
született Pápay János a lábbi ve r
se, amelyet éppen ezért nem tu  
d unk  csak egyszerűen leadni, k ü 
lön bevezetőt ke ll Írnu n k  a ma 
ifjúságának, hogy sz ivük az el
m ú lt idők érzéseivel, a régi idők 
lantosának szívevei ta lá lkozzon . . .  
Szel pedig a dal a következőképen:

J a j  de bús nóta . . .
Jaj 1 de'lbi'ts nóta hangzik az erdő mélyén. 
Szint faj a szív. a mnlton elmerengvén ; 
S ■ nkent kérdi: hol van a jó  kedv — a régi ? 
Melytől erdő. mező szokott visszhangzani.

Elmúlt már, csak emléke él .p szivekben, 
Telve az élet ma sok keserűséggel;
S a régi n >tás ajk legföllebb csak sóhajt, 
Kesergi a multat, mely tőle elsuhant . , .

De ne ess kétségbe ember, — jón még idő, 
Midón ismét read tekint a Teremtő —
S visszahozza majd a jó  kedvet, a víg dalt, 
S az ajkakon újra örömhangot hallat!

P Á P A Y  JÁNOS 
ny. re/. igrtanitő.

— Vége. Már t. i. az ajak
festésnek, mert — mint olvassuk 
— több amerikai városban egye
sületek alakultak, amelynek 
tagjai kötelezik magukat, hogy 
ajakfestéket többet nem hasz
nálnak s egyéb szépítő szert is 
csak okkal móddal. A férfi tagok 
pedig megfogadták, hogy festett 
ajkakat nem csókolnak meg. Ez 
az. Most aztán vége lesz bizto
san az ajakfestésnek, csókoló
zásnak Vagy mindakeltőnek, ami 
talán a leghelyesebb lenne, mert 
hiszen éppen erről és éppen 
szintén Amerikában kisütötték, 
hogy bacilusok terjesztője, Kü 
Ionosén az igen veszedelmes 
szerelmes bacilusokat terjesztik 
ily módon s mondják, hogy na

gyon hatásos volt. Persze bizo
nyos életkoron alul. Azonfelül 
közömbössé vált a szervezet. M i 
lesz majd ezután az emberiség
gel? No, meg a ruzsgyárosokkal? 
Borzasztó még elképzelni is.

— A M ohácsi S z ig e ti N épköp által
f. évi szept, 28-án tartott szüreti mulatsá
gon felüliizetők névsora: Decleva Géza, 
Takács Ferenc, Ven Ferenc és Takács 
András 2—2 pengőt, Dr. Kis Hegedűs 
János, Horváth István és Nagy István 
1.50— 1.50 pengőt, Törkő József és Ta
kács Ferencné 1 — 1 pengőt, Elő András 
Mateisz Vendel, ifjú Takács András és 
Kollár József 50—50 fillért, Fribert Sán
dor és Hamnter Ferenc 10— 10 fillért.

—  A H o n i I p a r t  F e jle s z tő  
L ig a  és a B a ta -c ip ő g y á r .  A 
H on i Ipa rt Fejlesztő L iga  ú jpesti 
központja  fe lism ervén azt a vesze
delm et, am elyet válságos ó rá it élő 
gazdasági é letünkre a cseh Bata- 
c ipögyárrtak M agyarországon va ló  
megtelepülése je lentene, az ország 
összes törvényhatósága ihoz és 
ezek közö tt a m i tö rvényha tósá 
gunkhoz is beadványt in tézett, 
am elyben az illetékes tényezőket, 
a kérdés te ljes m egvilág itasa m el
le tt (elkérte, hogy az önko rm á n y
zatok saját ha táskö rükön  be lü l 
tagad ják meg a Bata c ipőgyár ré
szére az esetleg kérendő te lepü
lési engedély megadását. Remél
jü k , hogy ezen, a szakm abeli ipar 
védelmét célzó akció, a tö rvény- 
hatóságok e lő tt is m eghallgatásra  
talál.

— Kot süket b eszélget. A 
süket ember t. i. nem szívesen 
ismeri be süketségét s ha vala
mit nem is hall meg egész ha
tározottsággal, úgy tesz, mintha 
a legjobban hallotta volna a 
mondottakat. Ennek előrebocsá
tása után elmondjuk a legújabb 
süket viccet.

Két süket találkozik.
— Jó reggelt Sétálni megy ?
— Nem — feleli a másik —  

sétálni
— Igen ?— csodálkozik a másik 

' — azt hittem sétálni megy . . .
— Gombóc vagyok  . . . Egy 

vendéglőben asztaltársaság ül, 
amelynek egyik tagja nagyothall. 
Az asztalhoz két uj vendég jön, 
az egyik idegen lévén bemutat
kozik Am ikor a nagyothallóhoz 
ér, ott is ism étli:

— Gombóc vagyok.
A nagyothalló nem hallotta 

a nevet.
— Megbocsát kérem, de én 

kissé nagyothallok. Szabadna 
kérnem még egyszer a nevét ?

— Gombócz vagyok — is
métli az újonnan érkezett most 
már hangosan.

A nagyothalló egy ideig töp 
reng a név fölött, aztán elneveti 
magát.

— Képzelje — mondja — 
úgy értettem, hogy — gombócot 
mond . . .

T t ~  m z Z t r f l i n t Q  m  Q  3 telepekkel való örökös bajiódást és szeretne
k / l l  1 t  y  L i l i  I d  i l l e t i  egy hálózati kcszii éket, maly minden gondtól

mentesít, mert bekapcsolása úgy történik, akár a villany vasalóé. D e  n e m  t u d ja ,  m i t  c s in á l jo n  ré g i k é s z ü lé k é v e l?. T T T ? C J f7 T I ? ' D  Q f l  M P T  A l89roagasabb árért átveszi és kicseréli
l s e r é l j e  b6 V I j m Z i I . I - I A I I J U I Y I . D I ' I I . cU .*  hálózatira, melyre egy évi garanciát vállal. 
H a llg ass a  m eg  a  le g ú ja b b  V tS Z T E R G O fifIB I k é s z ü lé k e i!  Semmi hálózati bugás nincs, gyönyörű 
hang, tetszetős k iv ite l! K ü lfö ld i á llo m á s o k  v é te le  VESZTERGOMBI rádíÓ Vállalat”  
a n te n n a  n é lk ü l!  -  Aruk olcsótb. mmt gondolna! | ( j  M o h á c S j  „  u  2 g  h j
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— Aki csak kicseréli a ke
r é k p á r t .  F  hó 3 én Pecsét Ist
ván , a „D u n a * szállítási vá lla la t 
a lka lm azottja , amíg bennjért az 
irodában, az utcán hagyta  a ke
rékpárjá t. A m iko r k ijö tt, m egle
petve lá tta , hogy u j kerékpárjá t 
va lak i e lv itte  s helyette egy ro 
zoga régi kerékpárt hagyott o tt. 
Feljelentésére az á llt m rendőrség 
m egkezdte a nyom ozást és két 
nap m úlva s ike rü lt is a tettest 
e lfogni Répás István katonaszö
kevény személyében. A kerékpár 
még nála v o lt  s azt visszaadták 
jogos tu la jdonosénak, ellene pedig 
m eg ind íto tták a bű n üg y i eljárást.

—  T a lá lt  t á r g y .  T a lá lta k  1920. 
cktóber l é n  egy lé ifika le p o t 
Igazolt tu 'a jd o rc s  átveheti a ren
dőrkapitányságon.

— Melasz helyett borpárlat. 
A z 'dei ré g y  m illió  hek to lite rt jó 
va l m eghaladó borterm és fö lös le 
geinek értékesítése cé ljábó l a szől
ősgazdák  azt 8z a ján la to t tették 
a mezőgazdasági szeszgyáraknak, 
hogy az u j term ésből vegyenek 
át 5C0CC0 hekto lite r bo rt és ezt 
borpárla t a lak jában használjak a 
szeszgyártáshoz. Az 5C0.000 h l. [ 

10 fokos borbó l 50 C00 h l. szeszt 
lehe t e lő á llita ri. A  borte rm e lő  ér- J 
dekeltseg szerin t a to rfö lö s le g  
ily étén (elhasználása esetén a szesz- 
gyártásná l m ellőzn i lehetne a kü l- í 
fö ld i melasz behozata lát és ig y  
kü lkereskedelm i m érlegünk ja v u l
na. E dd ig  a m ezt gazdasági szesz- I 
gyá ri érdekeltség és maga a szesz- 
karte l is azt t  k ifogást te tte, hogy 
a borpá rla tbó l készülő szesz o lyan  
drága volna hogy azt a m i fo 
gyasztó közönségünk nem bírná 
m egfize tn i. M ost azonban a szesz
ipa ri érdekeltség képvise lő i b izo 
nyos fe ltételek m elle tt h a jla n d ók 
nak m uta tkoznak arra, hogy a 
szeszgyártáshoz a szőlősgazdák 
részéről a ján lo tt m ennyiséget át
vegyék. A z  errő l va ló részletes 
tárgya lások m ár m egír dú ltak.

— A takarékosság napja. 
O któber 31-:ke takarékossági nap. 
A z Országos Takarekossag i Pro- , 
paganda B izottság rendezi úgy, 
m in t m ár néhány év óta. A  m a- [ 
gyá r gazdasági elet sajnos kül- i 
fö ld i tőkére szoru l és ha ez a i 
kü lfö ld i tőke bá rm ily  okbó l tő lünk  
esetleg teljesen független körű im é- í 
nyék fo ly tán  távo l m arad M agyar- 
orszégtó l, akko r a m i egész gaz- { 
dasági he lyze tünk m egnehezedik. I 
A  m ostan i im m ár hosszú ideje j 
ta rtó  gazdasági válság előidéző 
oka is, jó részt a kü lfö ld i tőke tá
volm aradáséban ke reshe ti. A zon 
a ba jon, am elyet M agyarország 
tőkeszegénysége je lent, csak taka
rékossággal lehet segíteni. M inden- j 
képen elő ke ll m ozdítan i a taka 
rékossági szellemet, hegy a tőke- j 
képződés gyorsabban tö rtén jék  és 
m iné l elífcb eiké ve kezzek az az 
idő, am ikor a n agyar gazdasági 
élet nem szoru l k ü lfö ld i tám oga
tásra. E z  a hazafias törekvés ad 
k ivá ló  je lentőseget a takarékos
sági napnak, m elyen a tőkekepző- 
des e lőm ozdításának szükségessé
gére h ív ják  fel a közfigye lm e t. 
P lakátok je lennek m a jd  meg az 
u tcán, am elyek takarékosságra 
buzd ítják  a lakosságot. A  rád ió 
ban és k ü iö rb c z ő  he lyeken elő- 1 
adásokat tartanak. A z isko lákban 
a ta ru ló ifju s á g o t a takarékosság I 
jelentőségére es ennek közgazda- j 
sági szükségére ok ta tják . A  m ú lt i

tanévben a d iákok közö tt p laká t
versenyt rendeztek, am elyen a 
leg jobb p laká tra jzo lók  közö tt ta 
ka rékkönyveke t oszto ttak  k i, hogy 
ezzel 's takarékosságra neveljék 
őket.

— A K a to l ik u s  N é p s z ö v e ts é g  
1 9 3 1 . é v i n a p tá ra  m e g je le n t .
A  K a to likus  Népszövetség 1931. 
évi naptára, m in t a K a to liku s  Nép- 
szövetség tagsági ille tm énye, m a
gya r és német nye lven  m egje lent 
és a rn 8 k  egy példányszám a m u 
tatvány képen szé tkü ldete lt a he ly i 
szervezetekhez. A  nap tá r a ma
gyar ka to likus  nép legtarta lm asabb 
naptára. A  ka to likus  m ozga lm i élet 
vezető inek to llábó l világos felele
tet ad a ka to likus , a közé le ti és 
gadasági kérdésekre. N agy pé l
dány-számával je lentős ténye, ője 
a k a tc li lu s  népku ltu ra  fejlődésé
nek. M egtárgya lja  a m ai m agyar 
és ka to likus  élei kérdéséit. C ikket 
ir t  te le  többek közö tt Szm recsényi 
La jos  egri érsek, a K a to liku s  Nép- 
szövetség elnöke, E rnsz t Sándor 
a K a io lik u s  Népszövetség a le lnök- 
vezérigazgató ja, az u j nép jó lé ti 
m in iszter, F rü h w ir th  M á tyás o r
szággyűlési képvise lő , fő titká r, 
S zo jak Géza, Borián Ferenc és 
V erseghy K a ro ly  titká ro k , dr. R oz
már,n József, d r. B orián E lréd, 
T ó th  Balázs plébánosok, azon fe lü l 
elbeszélések, érdekességei;, hasz
nos tu d n iva lók  és sok szép kép 
d isz iti és teszi vá ltozatossá a na
gyon  szép k iá llítású  és gazdag 
ta rta lm ú  naptárt. A  K a to liku s  Nép
szövetség naptárá t a tagok évi 
1 P tagsági d íj fejében kap jak s 
ezzel e g yü tt természetesen a Nép- 
szövetség szervezeti és rcp szo l-  
gá lati előny eit. K ü lö n  évi 1 P tag
sági d íj fejében szerezhetik meg 
a hav i füzeteket (év i 10 füzet), 
m elyeke t szám onként 10 f illé r jé 
vé! is lehet m egszerezni Lehet 
k i-k i csak a naptar, vagy csak a 
füze tek réven tag ja  a N épszövet
ségnek. vagy együttesen a naptár 
és füze tek révén évi 2 P tagsági 
d íjja l. A  nap ta r révén tagu l je 
len tkezők k ívánatra  egy tüze ipél- 
d á n y t kapnak a lüzettagsag m eg
indításának eszközéül.

IPARI HÍREK
A kereskedelemügyi m iniszter 

rendelettervezete a tanonctartás 
korlátozásáról.

A  m in isz té rium  á lta l készített 
rende le ttervezet szerin t az o lyan  
iparos, aki egyá ita ian nem, vagy 
ke ttőné l több  segédet rendszerin t 
nem fog la lkoz ta t, leg fe ljebb egy 
ta rc n c  tartására lenne jogosu lt 
A két segédnél többet fog la lkoz
ta tó  iparosok m inden tovább i k e i
két seged u tán egy-egy  tanoncot 
vehetnének még a lka lm azásba. A  
gyárakban a lka lm azandó tanoncok 
legmagasabb szám át üzem enként 
és a szakm unkások szám ához v i
szonyítva  ke il m egállapítani. A  
rer delet életbelépte után az ipano- 
sok ú jabb  tar szerződést csak ab
ban az esetben kö thetnek, a m e ry - 
nythen ta ro n c a ik  létszáma a fen ti 
m egállap itasban fog la ltaka t nem 
ha lad ja  meg. M ódot n y ú jt  azon
ban a rendelet arra , hogy a m ár 
a lka lm azásban levő tanonc tanide- 
jé n tk  három  hónapjában a m u n 
kaadó a szükséges pótlásra  ez
a la tt a három  h nap a iatt u j ta
noncot a lka lm azzon A  M ohácsi

Á lta lános Ipartestü le t a kereske
de lm i m in isz te r tervezetét fo lyó  
hó 2-án ta rto tt ülésén behatóan 
tá rgya lta  és o ly  érte lem ben fog la lt 
éllést, hogy a m egyei városok kü 
lönös helyzetére va ló  tekintette), 
oly képen kíván javas la to t tenni, 
hogy a tanonctartás jogá t a segéd 
né lkü l, va lam in t az egy segéddel 
dolgozó k is ipa rcsokra  két két ta- 
r .o rc  a lka ’mazását tegye lehetővé. 

É pítő ipari kihágás.
Az építőiparos, aki nevével fe

dezi egy fe l nem jo g c s ito tt egyén 
iparűzését, az 1884. évi X V II.  t. c. 
10 §-a érte lm ében k ihágást kö 
vet el Nem  szabad az építő ipa
rosnak az álta la e lvá lla t m unká t 
o lyan  egyénnek k iadn i, k irő l tud ja , 
hogy azt csak ipa ri k ihágás e lkö 
vetése m elle tt végezhetné el. K ő - 
n iive s  iparos meg a nála m aga
sabb jo g o s itvá n yu  kőm űves, vagy 
építő m esterrel tá rsu lva  sem lep
heti tú l a szám ára m egszabott 
építő ipari m unkakö rt. A m ohácsi 
képesített kőm űves iparosok az 
esetleg fe lm erü lendő és k ihágást 
képező v itás  esetek k iküszöbö lé 
sére megbeszélést fo ly ta tta k . V á 
zo lták  az iparban dú ló  sú lyos 
gazdasági he lyzetet s ez okná l 
fogva a kö lcsönösen m egértő szo
lid a ritás  a lap jára  helyezkedtek.

S P O R T .
Bátaszéki T. C. — Mohácsi T. E.

3  : 1 (2  : 1.)
B a jnok i. B ir ó : Simon.

A z  M T E . já tékáva l nem  szo l
gá lt rá a vereségre. A  vereségnek 
több ié  e oka van. E lső  a b iró , 
m ásodik a bátaszéki já tékosok 
sportszerű tlen  viselkedése. Ú g y  
m entek m inden labd a a, hogy az 
em ber ereiben m eg fagyo tt a vér. 
H a va la m e ly ik  m ohácsi já tékos 
leszerelte őke l, rög tön  k ijá r t egy 
po fon , vagy egy alapos íugás.

M ohácsi tám adásokka l in d u l a 1 
já ték. C sa tá ra ink  sorba veze tik  a 
tám adásokat, de a b iró  m ár erő- , 
sen n yom  bennünket. A  26 -ik  
percben egy bátaszéki le fu tásbó l ; 
G auzer lövése há ló t ér 1 : 0 .  M ár ! 
4 perc m u iva  ú jra  gó lt Íté l e lle
n ünk  a b iró . M ik ii I vése kapu- ! 
fá ró l pattan a hálóba, de D ich te r ! 
k ife je li, a b iró  azonban érthete t
lenü l gó lt ítél 2 : 0. Csatára ink 
ö ld ö k lő  fin isbe fognak s Ném et- i 
varga szépít is 2 : 1 (37 p ) T o - j 
vább i eredm ényességünket a sok ' 
szabá lytalanság és a b iró  akadá- j 
lyozza  meg.

A II. fé lidőben já tékosa ink  a lig  ! 
m ernek tám adni, a bátaszékiek 
többszö r ju tn a k  szóhoz. A  b iró  
m ost m ár k r it iká n  a lu li s ez le
hango lja  já tékosa inka t. A 25 -ik  I 
percben egy köze li lövés S chw arc  j 
Im re  lábáró l irá n y t vá ltoz ta t s be- ! 
döcög a hálóba 3 : 1  A bátaszéki 
durvaságokat a b iró  G auzer és , 
Mérési k iá llításáva l sem tud ja  ! 
m egakadá lyozn i, sőt teljesen o k  j 
ré lk ü l az u to lsó  percekben N é- | 
m etvarga t is k iá llítja .

A z  M T E . vasárnap (12-én) a | 
Szekszárdi T u tu l csapatával já t- i 
szik ba jnok i m érkőzést Szekszár- ' 
dón. A z  M T E  t nem  törte  le a 
bátaszéki eredm ény, hanem  u ju lt  
e rővel in d u ln a k  küzde lem be va 
sárnap. A  m érkőzés (ha jó  b iró  
vezeti) ny ílt, igen  erős iram ú, I

mindvégig élvezetes küzdelmet 
hoz a két csapat találkozása. De 
reméljük, hogy csapatunk tisztes 
eredménnyel tér haza Szekszárd- 
ról. Az MTE. drukkereket is visz 
magával. Viteldij 3 P. Jelentkezn- 
lehet Pazaurek Győzőnél és Hafi 
ner Dezsőnél.

—  A n y a k ö n y v i be jegyzésss 
s z e r in t .  1930. évi október hó 
3 -tó l 1930. ok tóber hó 10-ig. 
Születések : Pávkovics Mária, Dö
m ö tö r K á ro ly , Gaszt János, Ká
ro ly  Ágnes Éva, K riszt Maria, 
Kovács Ilona. Házasságkötés : 
Scheid István és Geszt Teréz. 
B rukne r János és Scheid Anna’ 
v itéz Papp József és Szeibold 
M ária , Kovács István és Kova- 
csovics K a ta lin , Kersich Lukács 
és Pecsuvácz Anna. Halálozá
sok: Schneid ler Nándorné 26 
éves, B. H arcz i János 9 hónapos, 
G u lyás A n ta l 78 éves, Varga Júlia 
60 éves, Czvenits Ferenc és Ilona 
( ik re k ) 2 hónaposak, Gaszt János

; 5  napos.

Szerkesztői üzenetek.
G. J. M ohács. A hazafias lelkesedés 

sok a versben, a verstani tudomány 
azonban nagyon kevés. Költészet egy
általában nincs benne.

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S 1 T S  A N D R Á S .  

Lnptuta'douoe ét kiadó
FR1DRICH OSZKÁR.

N Y I L T T É R
Az ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség).

Köszönetnyilvánítás
Mindazoknak, kik a legjobb 

feleség és feledhetetlen menyünk 
S c h e id le r  N á n d o rn é  

szül. Mülter c.va
elhunytakor a végtisztességen tör
tént megjelenésükkel, virágok és 
koszorúk küldésével, részvétnyi
latkozatukkal mélységes fájdal
munkat enyhíteni igyekeztek, fo
gadják ezúton leghálásabb kö- 
szönetünket.

Mohács, 1930. október 9.
A gyászoló 

Scheidler család

Használt, de jókarban levő
í r ó a s z t a l t

keresek megvételre. A z  ármegjelö
lés m elle tti a ján la tok  SOMOGYI 
JÁNOS m a lo m tu la jd o n o s , Majs

cím re kü ldendők.

Ajánlok szép őszi

rózsaburgonyát
ab Bonyhád,kis állomás vagónba 
rakva, 5 mázsától 100 mázsáig

7 és  fé l p e n g ő é rt.
H0FFMANN PÉTER
fűszer- és rövidáru kereskedése

K A K A SD
u. p. Bonyhád.

l lá z e la d á s*
B a r á t  u t c a  s z . h á z

s z a b a d k é z b ő l  e l a d ó .

C Z I T A  I L L É S
H á z t u la jd o n o s .
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S zü re ti bál
a S ch w a r cz -fé le  vendéglőben
vasárnap, október hó 12-én 
este 7 órától reggel 4  óráig 

tart.
B e lép őd íj n in c s .

Szives pártfogást kér 
A  T U L A J D O N O S .

VIDÉKI
VERSENYKÉPES MÜMALOM 

ŐRLEMÉNY

BIZOMÁNYI LERAKATOT
adna a varos központján , vagy 
nias forgalmas helyen ü z le th e ly i
séggel és m egfelelő b iz tos ítékka l 
rendelkezőknek Pékek es hasonló 
foglalkozAsuak előnyben Részle
tes a jánlatokat „ L IS Z T L 'Z L E T "  
jeligére a k iadóh iva ta lba  kérünk.

H ázeladas.
Varmegye-utca 19. sz, h á z  

szabad kézből eladó. 
Láklia Ján o s  tulajdonos. 

Lakást keresek
2 szoba, konyha, esetleg 3 
szoba, konyha november 1-re 
________ CÍM A KIADÓBAN.

E la d ó
egy ház, mely áll 3 szoba, két 
konyha és mellékhelyiségekből

Árok ucca 23. sz-
vendéglős.

Kereskedelmi érettsé
givel rendelkező, 

perfekt németfii tudó 
fiatalember

á llá s t keres.
Cím a kiadóhivatalban.

TEHERAUTÓIMMAL
gabona, cement, építkezési anyagok, 
lakberendezések, sertések stb. szál
lítását legolcsóbban vállalom, ár

ajánlattal készséggel szolgálok.

VARGA FERENC gépkocsi 
üzemei, Mohács Tei 103.

Ma és minden este

T ö r ö k  G é z a
debreceni cigányprím ás teljes zenekarával 

a S c h á ffe r-s z á lló b a n

HANGVERSENYEZ.
K itű n ő  é t e le k  é s  i t a lo k !  S z o lid  k is z o lg á lá s i  

S z iv e s  p á r t f o g á s t  k ér

Se hátié r  A n ta l

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" Szállítási vállalat
az

i  legpontosabb és legolcsóbb 
Telefon 114.

— —
E re d e ti „ S T I N G L "

ZOftUM KÁH
18 h av i r é s z le t f iz e 

té s re  k a p h a tó k . 
B ővebbet

Z S U Z S IT S  hitelirödában.

Értesítés.
Értesítem a n. é. közönséget, hogy

fűrészelő gépemmel
háznál tűzifa vágást és aprítást 
vállalok. Szives támogatást kér

tisztelettel:

E isenberger János 
Mohács,

Tompa Mihály u. 4.
Telefón 83. szám.

I j á m l c k á t
mélyen leszállított áron

PiNCSITS ÉKSZERÉSZNÉL VEHETI 
tfagy raktár: arany, ezüst függők, 
láncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga
retta szelencék, séíabot, evőesz

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban.

Ugyanott javitás, vésés és kőfog
lalás készül.

H IR D E T M É N Y .
A vo lt sportpá lyán, je lenleg a té li 
gazdasági iskola udvarának te rü 

letén levő, tég lából épült

illem hely, ajtókkal együtt
eladó. Rövid, zárt írásbeli a ján la
to k  október hó 19 ig  n yú jta nd ó k  
be a „M ohács i H ír la p " k iadóh iva 
ta lába. A  lebontás és az épület 
he lyének rendbehozatala, va la m in t 
a gödör betemetése a vevő dolga 

lesz.

FRIDRICH OSZKÁR
MOHÁCS, HORTHY MIKLÓS UT 36.

K önyv-, zenem ű- és papirkereskedés, 
könyvnyom da, könyvkötészet, nagy 
n y o m t a t v á n y r a k t á r ,  m indennem ű 
lelkészt, jegyzői, ügyvédi, isko la i stb. 

nyom ta tványokbó l.
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M űhely áth elyezés.

Kosárfonó műhelyemet
Alsó D unasorró l

A p p o n y i-u tc a  2 8 . s í .
ala helyeztem  Rt. 

E lvá lla lo k  m inden e szakm ába 
vágó u j es jav ítás i n u rk a k a t, 
ke rti tu to r  készítést, ja v ítás t és 
nedszékfo rást a legolcsóbb árban. 
Sziv es pártfogást kerve, tisz te le tte l: 

V in c z e  J á n o s , kosárfonó.
A m ohácsi k ir. já rá sb író sá g  mint 

te lek k ön yv i h atóság . _____

6367 1930. tkv. sz.

Á rverési h irdetm ény kivonat.
A Mohácsi Ipari és Gazdasági 

Hitelszövetkezet mint az „O. K. H.“  
tagja végrehajtatónak Nyers Jó
zsef és neje szül. W einberg Mária 
babarci lakosok végrehajtást szen
vedők ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság 
végrehajtási árverést 1600 P tőke- 
követelés és járulékai behajtása 
végett a mohácsi k ir járásbíró
ság területén levő, Babarc és Kis- 
nyárád községekben fekvő s a 
mohácsi kir. járásbíróság terüle
tén levő, Babarc községben fekvő 
s a babarci 918. sz. betétben 
A. f  2. sorsz. 3271. hrsz. 1040.
□  -ölnyi szántóra 208 P, az A. f  3. 
sorsz. 3272. hrsz. 146 □ -ö ln y i 
szőlőre 29 20 P, — az A. 1. 3—4. 
sorsz. 774. és 775. hrsz. 152
□  ölnyi házra udvarral és 798 
□ •ö ln y i kertre 559 60 P kikiáltási 
árban, — az u. o. 1097. sz. be
tétben A. 1. 7— 12. sorsz., 167. 
hrsz. 120 □ •ö ln y i kertre, — az 
1479. hrsz. 168 □ -ö ln y i szán
tóra, — az 1480. hrsz. 131 □ -ö ln y i 
szántóra, — az 1743. hrsz. 510 
□ •ö ln y i szőlőre, — az 1744. hrsz. 
50 □  ölnyi rétre és az 1942. hrsz. 
329 □  ölnyi szántóra 169 80 P 
kikiáltási árban, — végül a kis- 
nyárádi 540. sz. betétben A. f  1. 
sorsz 1572 182 hrsz. 1179 □ - ö l
nyi szántóra 353 70 P — és az 
A. f  2. sorsz. 1572 100 hrsz. 
1123 □ •ö ln y i szántóra 336 90 P 
kikiáltási árban és pedig a ba
barci 918. sz. betétben A. I. 3— 4. 
sorsz. alatti jószágtestre a C. 3— 4. 
sorsz. alatt, a 3824/1900. tkv. 
sz. végzéssel Rusz M iklós és 
neje szül. Scháfíer Teréz javára 
bekebelezett lakhatási és haszon- 
élvezeti joggal terhelten elrendelte.

Az árverést a babarci ingatla
nokra 1930. évi november hó 25. 
napján délelőtt 9 ó rakor Babarc 
községházánál, a kisnyárádi ingat
lanokra vonatkozóan pedig 1930 
évi november hó 25 napján  
délelőtt I I  ó rakor Kisnyárád köz
ségházánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatla
nok és pedig a ház a kikiáltási 
ár felénél, a többi ingatlanok pe
dig a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron nem adhatók el.

Az árvereini szándékozók 
kötelesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10" „ át készpénzben, vagy az 
1881 : LX. t.-c. 42. § ában meg
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, vagy a bá
natpénznek elöleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni

(1881 : LX. t-c . 147., 150.. 170. 
§§. 1908 : LX. t.-c. 21. §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiál
tási árnál magasabb Ígéretet tett, 
ha többet ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí
teni. (1908 : XLI. t.-c. 25. §.)

Mohács, 1930. évi augusztus 
hó 26. napján.

Dr. HADLER s. k. 
kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:

LEOPOLD FERENC
kiadó.

Vendéglősök
figyelmébe!

P a p ír s z a lv é t a ,  m in d e n  
n a g y s á g b a n  é s  á r b a n  
l e g o lc s ó b b a n  k a p h a t ó :

FRIDRICH OSZKÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á c s  T e le fó n  7 6 .

Eladó
Mohács-szigeten, Hom orúdon 

egy jóforgalmu

szatócs üzle t,
m elyb en  ita lm érés is  van.

V Bővebb felvilágosítás kapható :
HALMOS ANTAL tulajdonosnál.

LE G JO B B , P R ÍM A  
m in ő s é g ű  d ió -k o k s z ,  
p o ro s z  s *é n  és  m in 
den m in ő s é g ű  ö l fa ,

a p r i to t t  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

S zász  és T ársa
tűzifa és szénkeféskedők 

Báré Eötvös ucca 19. S2ám 
Telefón 117.

T i s z t e l e t t e l  é r t e s í t e m  m . t .  v e v ő im e t ,  h o g y

télikabát-, felöltő- és öltönyszővetek
m á r  n a g y  v á la s z t é k b a n  k a p h a tó k .

H a z a f ia s  ü d v ö z le t t e l

IV S O V IIS  FERENC.
<-----------------------------------------------------—J

11 1 K É K O K I
van szüksége, forduljon teleién 118. számhoz, ahol elő
jegyeztetheti a legkedvezőbb árban fuvar szükségletét. 

V id é k i tú rá k ra  ké rjen  a já n la to t!
S z i v é n  p á r t i o ^ H s t  l e é l * :

Délbaranyai Gazdák B. T. Mizsér és Társai
M o h á c s ,  I í o s s u t h  L a j o s  u t c a  

s z e m é l y a u t ó  f u v a r o z ó k .

PR1DRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS

y V tit ío i*  V i l m o s
H o r t h y  M i k l ó s  ú t i  ixár.Á -  

b n n  e j r y

la k á s  k iad ó .
3224. 1930. vht. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t. c. 102. §-a értel
mében ezennel közhírré teszi, hogy 
a bajai és a budapesti kir. járás
bíróságnak 1930. évi 41590. és a 
bajai törvényszéknek 12103 2 929. 
számú ^végzése következtében 
ügyvéd által képviselt H oog 
Ádám úgy Stanga József javára 
végrehajtást szenvedők mohács
szigeti lakosok ellen 30004-75 
pengő s járulékai erejéig 1930. 
évi február hó 21 én foganatosí
tott kielégítés végrehajtás utján 
le- és felülfogtalt és 1610 pengőre 
becsült következő ingóságok, 
u. m .: 1 tehén, 2 ló, 1 kocsi, 
2 lószerszám, 1 eke, 1 tejfölöző 
gép, butornemü és szalma ny il
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a mohácsi kir. 
járásbíróság 1930-ik évi Pk. 1962. 
sz. végzése folytán 3000+75 P 
tőkekövetelés, ezek lejárati hó 
napjától járó %  kamatai, 1/s °/o  
váitódij és eddig összesen 272 
pengő 99 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig, 
Mohács szigetben végrehajtást 
szenvedők lakásán leendő meg
tartására 1930. évi október hó
21-lk napjának délutáni 3 órája  
határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108,
§-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és felül
foglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §-a 
értelmében ezek javára is elren
deltetik.

Kelt Mohács, 1930. évi szep
tember hó 27 ik napján.

Kanyó Béla
kir. bír. végrehajtó.

3 o .

Piáéi árak:
Búza —  —  
Zab —  —
Rozs —  
Árpa —  
Tengeri m —  
Tengeri csöves 
Bab —  —

a szerdal 
heti piacon:

-  13— p
—  15—  p
-  7 . -  p
—  9 -  p
-  11—  P

-  5—  R
—  24—  p

(A búza és a rozs ára a gabonajegy 
nélkül értendő. Ezen árhoz tehát mér 
métermázsánkint 3 P értékű gabonajegyet 
kell kapni az eladónak.)

J á té k k á r ty a
legelőnyösebb

beszerzési
forrása:

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedése.

Mohács megyei táros polgármestere.
4820/1930. szám.

Pályázati hirdetmény.
A nyugdíjazás folytán meg

üresedett városi tulajdont 
képező

szegényházi szolgai
állásra pályázatot hirdetek. 
A múltban a szegényház 
szolgája egyúttal a szegény
házban elhelyezett szegények 
teljes ellátását is vállalta és 
mint vállalkozó ezen műkö
déséért külöi megállapított 
összeget kapott. Felnivom 
mindazokat, akik ezen szol
gai állást és vele kapcsola
tosan a szegényházban el
helyezett (24—28, fele férfi, 
fele női) városi szegények 
teljes ellátását vállalni óhajt
ják, kérvényeiket nozzám 
1930. évi október hó 25-ig 
bezárólag adják be. Pályáz
hatnak férfiak és nők. A kér
vényhez csatolandók korukat, 
büntetlen előéletüket, a meg
szállás és konnmun alatti 
hazafias magaviseletüket iga
zoló okmányok. A szolga 
fizetése havonként előre fel
veendő 81 pengő 60 fillér 
és a szegényházban 1 szoba, 
1 konyhából álló lakás díj
mentes használata. A vállal
kozó a szegényházi ápoltak 
ellátási dija fejében utólag 
személyenkint és naponként 
1 (egy) pengőt kap.

Az állás 1930 évi novem
ber hó 1-én elfoglalandó, 
úgyszintén a szegények el
látását elnyerő vállalkozó 
ugyanezen naptól kezdve 
köteles működését megkez
deni.

Mohács, 1930. évi október 
hó 8-án.

Dr. Margitay Lajos
polgármester.


